At non haec nullis hominum sator atque deorum
observans oculis summo sedet altus Olympo:
Tyrrhenum genitor Tarchonem in proelia saeva
suscitat et stimulis haud mollibus incitat iras.

Ergo inter caedes cedentiaque agmina Tarchon
 fertur equo variisque instigat vocibus alas,
 nomine quemque vocans, reficitque in proelia pulsos.
 'Quis metus, O numquam dolituri, O semper inertes
 Tyrrheni, quae tanta animis ignavia venit?
 Femina palantis agit atque haec agmina vertit!
 Quo ferrum quidve haec gerimus tela inrita dextris?
 At non in Venerem segnes nocturnaque bella
 aut ubi curva choros indixit tibia Bacchi,
 exspectate dapes et plenae pocula mensae,
 hic amor, hoc studium, dum sacra secundus haruspex
 nuntiet ac lucos vocet hostia pinguis in altos!
 Haec effatus equum in medios, moriturus et ipse,
 concitat et Venulo adversum se turbidus infert
 dereptumque ab equo dextra complectitur hostem
 et gremium ante suum multa vi concitus aufert.
 Tollitur in caelum clamor, cunctique Latini
 convertere oculos. Volat igneus aequore Tarchon
 arma virumque ferens; tum summa ipsius ab hasta
 defringit ferrum et partis rimatur apertas,
 qua vulnus letale ferat; contra ille repugnans
 sustinet a iugulo dextram et vim viribus exit.
 Utque volans alte raptum cum fulva draconem
 fert aquila implicitaque pedes atque unguibus haesit,
 saucius at serpens sinuosa volumina versat
 adrectisque horret squamis et sibilat ore,
 arduus insurgens; illa haud minus urget obunco
 luctantem rostro, simul aethera verberat alis:
 haud aliter praedam Tiburtum ex agmine Tarchon
 portat ovans. Ducis exemplum eventumque secuti
 Maeonidae incurront. Tum fatis debitus Arruns
 velocem iaculo et multa prior arte Camillam
 circuit et quae sit fortuna facillima,
 Qua se cumque furens medio tulit agmine temptat.
 hac Arruns subit et tacitus vestigia virgo,
 qua victrix redit illa pedemque ex hoste lustrat;
 hac iuvenis furtim celeris detorquet reportat,
 Hos aditus iamque hos aditus omnemque habenas.
 undique circuitum et certam quatit improbus pererrat
 Forte sacer Cybelo Chloreus olimque hastam.
 insignis longe Phrygiis fulgebat in sacerdos armis

spumantemque agitabat equum, quem pellis aenis
 in plumam squamis auro conserta tegebat.
 Ipse, peregrina ferrugine clarus et ostro,
 spicula torquebat Lycio Gortynia cornu;
 aureus ex umeris erat arcus aurea vati
 cassida; tum croceam chlamydemque sinusque crepantis
 carbaseos fulvo in nodum collegerat auro
 pictus acu tunicas et barbara tegmina crurum.
 Hunc virgo, sive ut templis praefigeret arma
 Troia, captivo sive ut se ferret in auro
 venatrix, unum ex omni certamine pugnae
 caeca sequebatur totumque incauta per agmen
 femineo praedae et spoliorum ardebat amore,
 telum ex insidiis cum tandem tempore capto
 concitat et superos Arruns sic voce precatur:
 'Summe deum, sancti custos Soractis Apollo,
 quem primi colimus, cui pineus ardor
 pascitur et medium freti pietate per acervo
 cultores multa premimus vestigia ignem
 da, pater, hoc nostris aboleri dedecus
 omnipotens. Non exuvias pulsaeve tropaeum
 virginis aut spolia ulla peto (mihi cetera laudem
 facta ferent): haec dira meo dum vulnere pestis
 pulsa cadat, patrias remeabo inglorius urbes.
 Audiit et voti Phoebus succedere partem
 mente dedit, partem volucris dispersit in auras:
 sterneret ut subita turbatam morte Camillam,
 adnuit oranti; reducem ut patria alta videret,
 non dedit, inque Notos vocem vertere procellae.
 Ergo ut missa manu sonitum dedit hasta per auras,
 convertere animos acris oculosque tulere
 cuncti ad reginam Volsci. Nihil ipsa nec aurae
 nec sonitus memor aut venientis ab aethere teli,
 hasta sub exsertam donec perlata papillam
 haesit virgineumque alte bibit acta cruorem.
 Concurrunt trepidae comites dominamque ruentem
 suscipiunt. Fugit ante omnis exterritus Arruns,
 laetitia mixtoque metu, nec iam amplius hastae
 credere nec telis occurrere virginis audet.
 Ac velut ille, prius quam tela inimica sequantur,
 continuo in montis sese avius abdidit altos